
PODER!JUDICIÁRIO
TRIBUNAL!REGIONAL!FEDERAL!DA!PRIMEIRA!REGIÃO

TERMO!DE!HOMOLOGAÇÃO
UASG!90013!!-!JUSTICA!FEDERAL!DE!PRIMEIRO!GRAU!EM!MG

PREGÃO!90006/2024

Às!14:21!horas!do!dia!05!de!setembro!do!ano!de!2024,!após!constatada!a!regularidade!dos!atos!procedimentais,!a!autoridade!competente,
RAIMUNDO! DO! NASCIMENTO! FERREIRA,! HOMOLOGA! a! adjudicação! referente! ao! Processo! nº! 38438020244068001,! Pregão! nº
90006/2024.
Fundamentação!legal: Lei!14.133/2021 Característica: SISPP!-!Tradicional

Critério!de!julgamento: Menor!Preço!/!Maior!Desconto Modo!de!disputa: Aberto/Fechado

Compra!emergencial: Não

Objeto!da!compra: Contratação!de!empresa!especializada!para!prestação!de!serviços!continuados!de!manutenção!preventiva!e
corretiva!de!39!(trinta!e!nove)!aparelhos!de!ar-condicionado!split!instalados!nas!dependências!da!Subseção
Judiciária!de!Governador!Valadares,!com!previsão!de!eventual!ressarcimento!pelo!fornecimento!de!peças!de
reposição!até!um!valor!limite!fixo!anual.

Entrega!de!propostas: De!07/08/2024!às!08:00!até!26/08/2024!às!13:30

Abertura!da!sessão!pública: Dia!26/08/2024!às!13:30!(horário!de!Brasília)

UF!da!UASG: MG

Mensagens!do!chat!da!compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/08/2024!às!13:30:01
A!sessão!pública!está!aberta.!Até!20!itens!poderão!estar!em!disputa!simultaneamente!e!o!período!de
abertura!para!disputa!será!entre!08:00!e!18:00.!Haverá!aviso!prévio!de!abertura!dos!itens!de!2
minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 26/08/2024!às!13:32:08 Boa!tarde!senhores

Sistema 26/08/2024!às!13:58:21
A!etapa!de!julgamento!de!propostas!foi!iniciada.!Para!acompanhá-la!acesse!a!opção!"Seleção!de
fornecedores"!na!linha!do!tempo.

Sistema 26/08/2024!às!16:17:15
Desclassificada!a!empresa!M.G.C.!Ar!condicionado!e!climatização!LTDA,!vez!que!a!empresa!não
enviou!a!documentação!solicitada,!conforme!consta!no!edital!no!item!7.10.1

Sistema 26/08/2024!às!16:18:34
Suspendo!a!presente!licitação!no!dia!de!hoje!26/08/2024,!com!reabertura!programada!para
amanhã,!27/08/2024!às!9h30.

Sistema 27/08/2024!às!09:31:25 Bom!dia!senhores,!reaberta!a!licitação

Sistema 27/08/2024!às!10:44:59
Em!resposta!ao!pedido!de!prorrogação!do!prazo!feito!pela!empresa!Gerar!Soluções!Tecnológicas,
concedo!o!prazo!de!duas!horas!a!contar!da!solicitação!do!anexo,!para!o!envio!dos!documentos
restantes.

Sistema 27/08/2024!às!11:49:30 Suspendo!a!presente!licitação!pelo!prazo!de!duas!horas,!com!reabertura!às!13h50.

Sistema 27/08/2024!às!13:36:58
Informo!a!suspensão!da!presente!licitação!pelo!dia!de!hoje!27/08/2024,!para!melhor!análise!da
documentação!enviada,!com!reabertura!amanhã!28/08/2024!às!9h30.

Sistema 28/08/2024!às!09:43:29 Bom!dia,!informo!a!reabertura!da!presente!licitação

Sistema 28/08/2024!às!09:45:25
Bom!dia!Solicito!a!comprovação!da!exequibilidade!da!proposta!apresentada,!de!acordo!com!o!item
6.7!do!edital

Sistema 28/08/2024!às!11:48:57

Em!atendimento!ao!item!8.20!do!termo!de!referência,!solicito!que!a!empresa!envie!Balanço
patrimonial,!demonstração!de!resultado!de!exercício!e!demais!demonstrações!contábeis!dos!2!(dois)
últimos!exercícios!sociais.!Informo!ainda!que,!o!presente!pedido!encontra!respaldo!no!acórdão
TCU!1.211/21,!bem!como!no!item!7.12.1!do!presente!edital.

1!de!1105/09/2024!14:21



UASG!90013 PREGÃO!90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/08/2024!às!12:35:29
Suspendo!a!presente!licitação!pelo!dia!de!hoje!28/08/2024,!com!reabertura!programada!para
29/08/2024!às!9h30.

Sistema 29/08/2024!às!09:31:49
Bom!dia!senhores,!informe!a!reabertura!da!presente!licitação!e!a!sua!suspensão!até!às!12h30!do
presente!dia,!29/08/2024.

Sistema 29/08/2024!às!13:09:39 Boa!tarde!senhores,!iremos!proceder!para!a!habilitação!do!fornecedor.

Eventos!da!compra

Data/Hora Descrição

26/08/2024!às!13:30:00 Abertura!da!sessão!pública

26/08/2024!às!13:58:21 Início!da!etapa!de!julgamento!de!propostas

2!de!1105/09/2024!14:21



UASG!90013 PREGÃO!90006/2024

Contratação!de!empresa!especializada!para!prestação!de! serviços!continuados!de!manutenção!preventiva!e!corretiva!de!39! (trinta!e!nove)
aparelhos!de!ar-condicionado!split!instalados!nas!dependências!da!Subseção!Judiciária!de!Governador!Valadares,!com!previsão!de!eventual
ressarcimento!pelo!fornecimento!de!peças!de!reposição!até!um!valor!limite!fixo!anual.

UNIDADE

12

Adjudicado!e!Homologado

R$!6.000,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado! e! Homologado! por! CPF! ***.032.***-*1! -! RAIMUNDO! DO! NASCIMENTO! FERREIRA! para! GERAR! SOLUCOES
TECNOLOGICAS! LTDA,! CNPJ! 20.472.164/0001-29,! melhor! lance:! R$! 2.710,5000

Propostas!do!Item!1
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

12.043.961/0001-62!-!12.043.961!HUDSON!PEDREIRA!STEIN
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!5.900,0000 !-

Valor!proposta: R$!5.900,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

20.838.277/0001-03!-!3R!COMERCIO!E!SERVICOS!DE
MAQUINAS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!4.640,0000 !-

Valor!proposta: R$!7.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

46.177.080/0001-56!-!46.177.080!LUCAS!FELICIO!DOS!SANTOS
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!4.890,0000 !-

Valor!proposta: R$!5.800,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

07.606.963/0001-82!-!ABC!TECNOAR!REFRIGERACAO!E!AR
CONDICIONADO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim
UF:!Não!informada

R$!3.780,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

19.119.463/0001-03!-!AIR!MINAS!AR!CONDICIONADO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Não
UF:!Não!informada

R$!12.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!12.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

44.312.042/0001-33!-!AMBI-CLEAN!LIMPEZA!E!HIGIENIZACAO
LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!6.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

Item!1!-!Ar!Condicionado!-!Manutenção!de!Aparelhos!de!Parede

Unidade!de!fornecimento:

Valor!estimado:

Intervalo!mínimo!entre!lances: R$!10,0000

3!de!1105/09/2024!14:21



UASG!90013 PREGÃO!90006/2024

Fornecedor Valor!ofertado Situação

05.381.960/0001-62!-!AMBIENTE!AR!CONDICIONADO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!5.495,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

12.057.731/0001-52!-!APOLO!REFRIGERACAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!5.460,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

37.710.812/0001-30!-!ARBRAN!ENGENHARIA!TERMICA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!12.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!12.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

19.104.617/0001-85!-!CARDOSO!E!AGUIAR!COMERCIO!E
SERVICOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!6.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

26.540.429/0001-65!-!CLIMA!TOP!REFRIGERACAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!3.025,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

40.017.836/0001-13!-!ECOAR!CLIMATIZACAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!6.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

42.889.678/0001-17!-!FELIPE!ALVARENGA!COMERCIO!E
SERVICOS!DE!ENGENHARIA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!5.500,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

17.596.391/0001-51!-!GENESIS!COMERCIO!E!MANUTENCOES
LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!6.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

20.472.164/0001-29!-!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!2.710,5000 Proposta!adjudicada

Valor!proposta: R$!5.900,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

4!de!1105/09/2024!14:21



UASG!90013 PREGÃO!90006/2024

Fornecedor Valor!ofertado Situação

24.982.785/0001-03!-!IGM2!METROLOGIA!E!MANUTENCAO
LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!6.001,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.001,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

16.755.249/0001-47!-!INSTALAR!-!COMERCIO!E!SERVICOS!EM
AR!CONDICIONADO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!4.700,0000 !-

Valor!proposta: R$!5.990,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

11.884.499/0001-63!-!J!EMPREENDIMENTOS!REFRIGERACAO!E
CLIMATIZACAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!3.100,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

15.120.636/0001-44!-!JCN!MANUTEC!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!5.887,0000 !-

Valor!proposta: R$!5.887,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

13.438.661/0001-45!-!JOAR!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!6.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

23.070.991/0001-84!-!JONATAN!P!O!SANCHES
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!3.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

19.007.136/0001-51!-!LUCRAFE!COMERCIO!E!SERVICOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!3.480,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

06.301.497/0001-64!-!M.!G.!C.!AR!CONDICIONADO!E
CLIMATIZACAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!2.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

19.952.790/0001-33!-!MATCHPOINT!ENGENHARIA!DE
CLIMATIZACAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!3.900,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

5!de!1105/09/2024!14:21



UASG!90013 PREGÃO!90006/2024

Fornecedor Valor!ofertado Situação

23.242.921/0001-66!-!MR!SERVICE!-!INSTALACAO!E
MANUTENCAO!DE!SISTEMAS!CENTRAIS!DE!AR
CONDICIONADO,!DE
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!5.990,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

19.499.671/0001-77!-!MS!SERVICOS!DE!MANUTENCAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!5.380,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

39.119.656/0001-63!-!MULTISUPRIMENTOS!SUPRIMENTOS!E
EQUIPAMENTOS!PARA!ESCRITORIO!E!INFORMATICA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!100.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!100.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

32.987.940/0001-02!-!OLIVEIRA,!FERNANDES!E!CAMPOS!-
MANUTENCAO!PREDIAL!E!INDUSTRIAL!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!4.090,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

30.296.870/0001-10!-!RLV!ENGENHARIA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!6.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

06.182.957/0001-82!-!SPEEDY!REFRIGERACAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!6.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

03.887.016/0001-56!-!TECNO!TEMP!COMERCIO!INSTALACAO!E
MANUTENCAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Não
UF:!Não!informada

R$!5.818,5200 !-

Valor!proposta: R$!6.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

51.475.492/0001-02!-!UNITY!SOLUCOES!E!SERVICOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!Não!informada

R$!100.000,0000 !-

Valor!proposta: R$!100.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 12

Lances!do!Item!!1

Data/hora Participante Lance

26/08/2024!13:32:49 19.499.671/0001-77 R$!5.700,0000

26/08/2024!13:33:14 46.177.080/0001-56 R$!5.650,0000

26/08/2024!13:33:22 11.884.499/0001-63 R$!5.600,0000

6!de!1105/09/2024!14:21



UASG!90013 PREGÃO!90006/2024

Data/hora Participante Lance

26/08/2024!13:33:37 46.177.080/0001-56 R$!5.500,0000

26/08/2024!13:33:55 11.884.499/0001-63 R$!5.490,0000

26/08/2024!13:34:24 46.177.080/0001-56 R$!5.400,0000

26/08/2024!13:34:33 05.381.960/0001-62 R$!5.495,0000

26/08/2024!13:34:49 11.884.499/0001-63 R$!5.390,0000

26/08/2024!13:34:57 19.499.671/0001-77 R$!5.380,0000

26/08/2024!13:35:06 11.884.499/0001-63 R$!5.370,0000

26/08/2024!13:35:39 46.177.080/0001-56 R$!5.360,0000

26/08/2024!13:35:47 11.884.499/0001-63 R$!5.350,0000

26/08/2024!13:37:01 16.755.249/0001-47 R$!5.250,0000

26/08/2024!13:37:27 11.884.499/0001-63 R$!5.240,0000

26/08/2024!13:37:40 07.606.963/0001-82 R$!5.300,0000

26/08/2024!13:37:49 46.177.080/0001-56 R$!5.200,0000

26/08/2024!13:38:02 11.884.499/0001-63 R$!5.180,0000

26/08/2024!13:38:48 23.070.991/0001-84 R$!5.200,0000

26/08/2024!13:39:22 42.889.678/0001-17 R$!5.500,0000

26/08/2024!13:39:58 46.177.080/0001-56 R$!5.100,0000

26/08/2024!13:40:11 20.472.164/0001-29 R$!5.000,0000

26/08/2024!13:40:23 11.884.499/0001-63 R$!4.980,0000

26/08/2024!13:42:11 03.887.016/0001-56 R$!5.818,5200

26/08/2024!13:42:41 16.755.249/0001-47 R$!4.900,0000

26/08/2024!13:43:09 11.884.499/0001-63 R$!4.890,0000

26/08/2024!13:43:10 19.007.136/0001-51 R$!4.950,0000

26/08/2024!13:43:16 06.301.497/0001-64 R$!2.000,0000

26/08/2024!13:44:01 23.070.991/0001-84 R$!5.190,0000

26/08/2024!13:44:02 20.472.164/0001-29 R$!4.600,0000

26/08/2024!13:44:26 46.177.080/0001-56 R$!4.890,0000

26/08/2024!13:44:52 23.242.921/0001-66 R$!5.990,0000

26/08/2024!13:44:54 23.070.991/0001-84 R$!4.610,0000

26/08/2024!13:45:21 07.606.963/0001-82 R$!4.590,0000

26/08/2024!13:45:38 19.007.136/0001-51 R$!4.500,0000

26/08/2024!13:45:43 11.884.499/0001-63 R$!4.000,0000

26/08/2024!13:45:51 11.884.499/0001-63 R$!3.100,0000

26/08/2024!13:45:56 20.472.164/0001-29 R$!4.450,0000

26/08/2024!13:46:08 32.987.940/0001-02 R$!4.440,0000

7!de!1105/09/2024!14:21



UASG!90013 PREGÃO!90006/2024

Data/hora Participante Lance

26/08/2024!13:46:15 07.606.963/0001-82 R$!4.440,0000

26/08/2024!13:46:19 32.987.940/0001-02 R$!4.430,0000

26/08/2024!13:46:30 20.472.164/0001-29 R$!3.900,0000

26/08/2024!13:46:31 07.606.963/0001-82 R$!4.200,0000

26/08/2024!13:46:33 32.987.940/0001-02 R$!4.190,0000

26/08/2024!13:46:35 23.070.991/0001-84 R$!4.425,0000

26/08/2024!13:46:38 20.838.277/0001-03 R$!4.880,0000

26/08/2024!13:46:46 12.057.731/0001-52 R$!5.460,0000

26/08/2024!13:46:48 19.952.790/0001-33 R$!4.600,0000

26/08/2024!13:46:49 19.007.136/0001-51 R$!4.100,0000

26/08/2024!13:46:50 20.472.164/0001-29 R$!3.500,0000

26/08/2024!13:46:51 07.606.963/0001-82 R$!3.800,0000

26/08/2024!13:46:51 32.987.940/0001-02 R$!4.090,0000

26/08/2024!13:47:04 20.838.277/0001-03 R$!4.700,0000

26/08/2024!13:47:04 26.540.429/0001-65 R$!3.090,0000

26/08/2024!13:47:05 26.540.429/0001-65 R$!3.036,0000

26/08/2024!13:47:05 23.070.991/0001-84 R$!3.799,9500

26/08/2024!13:47:22 07.606.963/0001-82 R$!3.790,0000

26/08/2024!13:47:33 23.070.991/0001-84 R$!3.789,9500

26/08/2024!13:47:43 19.952.790/0001-33 R$!3.900,0000

26/08/2024!13:47:49 07.606.963/0001-82 R$!3.780,0000

26/08/2024!13:47:50 23.070.991/0001-84 R$!3.779,9500

26/08/2024!13:48:11 23.070.991/0001-84 R$!3.499,0000

26/08/2024!13:48:25 23.070.991/0001-84 R$!3.035,0000

26/08/2024!13:48:36 20.472.164/0001-29 R$!2.900,0000

26/08/2024!13:49:17 19.007.136/0001-51 R$!3.480,0000

26/08/2024!13:49:33 20.838.277/0001-03 R$!4.640,0000

26/08/2024!13:50:08 16.755.249/0001-47 R$!4.700,0000

26/08/2024!13:50:29 26.540.429/0001-65 R$!3.025,0000

26/08/2024!13:54:19 23.070.991/0001-84 R$!3.000,0000

26/08/2024!13:55:24 20.472.164/0001-29 R$!2.710,5000

Mensagens!do!chat!do!Item!1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/08/2024!13:30:01 A!abertura!do!item!1!para!lances!está!agendada!para!daqui!a!2!minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 26/08/2024!13:32:01 O!item!1!foi!aberto.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

8!de!1105/09/2024!14:21



UASG!90013 PREGÃO!90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/08/2024!13:53:04
A!etapa!fechada!foi!iniciada!para!o!item!1.!Fornecedor!que!apresentou!lance!entre!R$!2.000,0000!e
R$!3.035,0000!poderá!enviar!um!lance!único!e!fechado!até!às!13:58:04!do!dia!26/08/2024.

Sistema 26/08/2024!13:58:05
A!etapa!fechada!do!item!1!foi!encerrada.!Os!seguintes!lances!foram!registrados!pelos!fornecedores
convocados:!R$!3.000,0000!e!R$!2.710,5000.

Sistema 26/08/2024!13:58:05 O!item!1!está!encerrado.

Sistema!para!o
participante
06.301.497/0001-64

26/08/2024!14:05:57
Boa!tarde!Solicito!o!envio!da!sua!proposta!atualizada!ao!valor!do!seu!lance!final,!bem!como!a
documentação!de!habilitação!constante!do!item!7.1!do!edital,!no!prazo!máximo!de!duas!horas!a
contar!da!convocação!do!anexo.

Sistema!para!o
participante
06.301.497/0001-64

26/08/2024!14:06:57

Sr.!Fornecedor!M.!G.!C.!AR!CONDICIONADO!E!CLIMATIZACAO!LTDA,!CNPJ
06.301.497/0001-64,!você!foi!convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o
envio:!16:07:00!do!dia!26/08/2024.!Justificativa:!Boa!tarde!Solicito!o!envio!da!sua!proposta
atualizada!ao!valor!do!seu!lance!final,!bem!como!a!documentação!de!habilitação!constante!do!item
7.1!do!edital,!no!prazo!máximo!de!duas!horas!a!contar!da!convocação!do!anexo..

Sistema!para!o
participante
06.301.497/0001-64

26/08/2024!16:07:00
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!16:07:00!de!26/08/2024.!Nenhum
anexo!foi!enviado!pelo!fornecedor!M.!G.!C.!AR!CONDICIONADO!E!CLIMATIZACAO!LTDA,
CNPJ!06.301.497/0001-64.

Sistema!para!o
participante
20.472.164/0001-29

27/08/2024!09:32:31
Bom!dia!Solicito!o!envio!da!sua!proposta!atualizada!ao!valor!do!seu!lance!final,!bem!como!a
documentação!de!habilitação!constante!do!item!7.1!do!edital,!no!prazo!máximo!de!duas!horas!a
contar!da!convocação!do!anexo..

Sistema!para!o
participante
20.472.164/0001-29

27/08/2024!09:32:56

Sr.!Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29,!você!foi
convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!11:33:00!do!dia
27/08/2024.!Justificativa:!Bom!dia!Solicito!o!envio!da!sua!proposta!atualizada!ao!valor!do!seu
lance!final,!bem!como!a!documentação!de!habilitação!constante!do!item!7.1!do!edital,!no!prazo
máximo!de!duas!horas!a!contar!da!convocação!do!anexo...

pelo!participante
20.472.164/0001-29

27/08/2024!10:32:20
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!10:32:20!de!27/08/2024.!1!anexo!foi
enviado!pelo!fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-
29.

pelo!participante
20.472.164/0001-29

27/08/2024!10:34:05
Bom!dia,!solicito!abertura!para!envio!dos!documentos,!e!maior!prazo!a!cemig!esta!fazendo!reparo
na!rede!de!energia!e!estamos!com!instabilidade

pelo!participante
20.472.164/0001-29

27/08/2024!10:35:12 conseguimos!enviar!a!proposta!mais!caiu!o!sistema!antes!de!envias!os!documentos

Sistema!para!o
participante
20.472.164/0001-29

27/08/2024!10:45:16
Em!resposta!ao!pedido!de!prorrogação!do!prazo!feito!pela!empresa!Gerar!Soluções!Tecnológicas,
concedo!o!prazo!de!duas!horas!a!contar!da!solicitação!do!anexo,!para!o!envio!dos!documentos
restantes.

Sistema!para!o
participante
20.472.164/0001-29

27/08/2024!10:45:29

Sr.!Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29,!você!foi
convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!12:46:00!do!dia
27/08/2024.!Justificativa:!Em!resposta!ao!pedido!de!prorrogação!do!prazo!feito!pela!empresa!Gerar
Soluções!Tecnológicas,!concedo!o!prazo!de!duas!horas!a!contar!da!solicitação!do!anexo,!para!o
envio!dos!documentos!restantes..

pelo!participante
20.472.164/0001-29

27/08/2024!11:19:03
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!11:19:03!de!27/08/2024.!22!anexos
foram!enviados!pelo!fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ
20.472.164/0001-29.

pelo!participante
20.472.164/0001-29

27/08/2024!11:19:57 Obrigada!pela!compreensão,!conseguimos!enviar!no!prazo!solicitado.

pelo!participante
20.472.164/0001-29

27/08/2024!11:20:16 Ficamos!a!disposição

Sistema!para!o
participante
20.472.164/0001-29

28/08/2024!09:45:12
Bom!dia!Solicito!a!comprovação!da!exequibilidade!da!proposta!apresentada,!de!acordo!com!o!item
6.7!do!edital

Sistema!para!o
participante
20.472.164/0001-29

28/08/2024!09:45:52

Sr.!Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29,!você!foi
convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!11:46:00!do!dia
28/08/2024.!Justificativa:!Solicito!a!comprovação!da!exequibilidade!da!proposta!apresentada,!de
acordo!com!o!item!6.7!do!edital.

9!de!1105/09/2024!14:21



UASG!90013 PREGÃO!90006/2024

Eventos!do!Item!1

Data/Hora Descrição

26/08/2024!14:06:57

Fornecedor! M.! G.! C.! AR! CONDICIONADO! E! CLIMATIZACAO! LTDA,! CNPJ! 06.301.497/0001-64! convocado! para! o
envio!de!anexo.!Prazo!de!encerramento:!26/08/2024!16:07:00.!Motivo:!Boa!tarde!Solicito!o!envio!da!sua!proposta!atualizada
ao!valor!do!seu!lance!final,!bem!como!a!documentação!de!habilitação!constante!do!item!7.1!do!edital,!no!prazo!máximo!de
duas!horas!a!contar!da!convocação!do!anexo..

27/08/2024!09:32:56

Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29! convocado!para!o! envio!de! anexo.
Prazo!de!encerramento:!27/08/2024!11:33:00.!Motivo:!Bom!dia!Solicito!o!envio!da!sua!proposta!atualizada!ao!valor!do!seu
lance!final,!bem!como!a!documentação!de!habilitação!constante!do!item!7.1!do!edital,!no!prazo!máximo!de!duas!horas!a
contar!da!convocação!do!anexo...

27/08/2024!10:32:20 Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29!finalizou!o!envio!de!anexo.

27/08/2024!10:45:29

Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29! convocado!para!o! envio!de! anexo.
Prazo!de!encerramento:!27/08/2024!12:46:00.!Motivo:!Em!resposta!ao!pedido!de!prorrogação!do!prazo!feito!pela!empresa
Gerar!Soluções!Tecnológicas,!concedo!o!prazo!de!duas!horas!a!contar!da!solicitação!do!anexo,!para!o!envio!dos!documentos
restantes..

27/08/2024!11:19:03 Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29!finalizou!o!envio!de!anexo.

28/08/2024!09:45:52
Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29! convocado!para!o! envio!de! anexo.
Prazo!de!encerramento:!28/08/2024!11:46:00.!Motivo:!Solicito!a!comprovação!da!exequibilidade!da!proposta!apresentada,!de
acordo!com!o!item!6.7!do!edital.

28/08/2024!11:33:38 Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29!finalizou!o!envio!de!anexo.

28/08/2024!11:49:37

Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29! convocado!para!o! envio!de! anexo.
Prazo!de!encerramento:!28/08/2024!13:50:00.!Motivo:!Em!atendimento!ao!item!8.20!do!termo!de!referência,!solicito!que!a
empresa!envie!Balanço!patrimonial,!demonstração!de!resultado!de!exercício!e!demais!demonstrações!contábeis!dos!2!(dois)
últimos!exercícios!sociais.!Informo!ainda!que,!o!presente!pedido!encontra!respaldo!no!acórdão!TCU!1.211/21!.

28/08/2024!12:18:32 Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29!finalizou!o!envio!de!anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo!participante
20.472.164/0001-29

28/08/2024!09:48:35
Bom!dia,!ok!enviaremos!quanto!antes!contrato,!notas!fiscais!e!pedidos!de!compra!conforme!objeto
do!contrato!executados!em!Governador!Valadares

pelo!participante
20.472.164/0001-29

28/08/2024!11:33:38
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!11:33:38!de!28/08/2024.!11!anexos
foram!enviados!pelo!fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ
20.472.164/0001-29.

Sistema!para!o
participante
20.472.164/0001-29

28/08/2024!11:49:13

Em!atendimento!ao!item!8.20!do!termo!de!referência,!solicito!que!a!empresa!envie!Balanço
patrimonial,!demonstração!de!resultado!de!exercício!e!demais!demonstrações!contábeis!dos!2!(dois)
últimos!exercícios!sociais.!Informo!ainda!que,!o!presente!pedido!encontra!respaldo!no!acórdão
TCU!1.211/21,!bem!como!no!item!7.12.1!do!presente!edital.

Sistema!para!o
participante
20.472.164/0001-29

28/08/2024!11:49:37

Sr.!Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29,!você!foi
convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!13:50:00!do!dia
28/08/2024.!Justificativa:!Em!atendimento!ao!item!8.20!do!termo!de!referência,!solicito!que!a
empresa!envie!Balanço!patrimonial,!demonstração!de!resultado!de!exercício!e!demais
demonstrações!contábeis!dos!2!(dois)!últimos!exercícios!sociais.!Informo!ainda!que,!o!presente
pedido!encontra!respaldo!no!acórdão!TCU!1.211/21!.

pelo!participante
20.472.164/0001-29

28/08/2024!12:18:32
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!12:18:32!de!28/08/2024.!6!anexos
foram!enviados!pelo!fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ
20.472.164/0001-29.

Sistema 29/08/2024!12:54:58
O!item!1!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!29/08/2024!13:04:58.

Sistema 29/08/2024!13:10:11
O!item!1!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!29/08/2024!13:20:11.

Sistema 29/08/2024!13:21:56 A!fase!de!recurso!do!item!1!está!aberta!até!03/09/2024.

Sistema 04/09/2024!00:00:02 A!fase!de!recurso!do!item!1!foi!finalizada!no!prazo!previsto.!Não!houve!registro!de!recursos.

10!de!1105/09/2024!14:21



UASG!90013 PREGÃO!90006/2024

Data/Hora Descrição

05/09/2024!14:21:26
Fornecedor!GERAR!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!20.472.164/0001-29!teve!a!proposta!adjudicada,!melhor
lance:!R$!2.710,5000.

05/09/2024!14:21:26 Item!homologado.

Fase!Recursal!do!Item/Grupo!*
*!Maiores!detalhes!sobre!recursos,!contrarrazões,!decisões!e!revisões!deverão!ser!consultados!no!sistema.

Sessão!1

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 29/08/2024!13:04:58

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 29/08/2024!13:20:11

Recurso: 03/09/2024!23:59:59

Contrarrazão: 06/09/2024!23:59:59

Recursos!realizados:

26.540.429/0001-65!-!CLIMA!TOP!REFRIGERACAO!LTDA

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 29/08/2024!13:18:35

Recurso: (Desistiu!Cadastro)

Contrarrazões: Não!foi!realizado!cadastro

11!de!1105/09/2024!14:21


